
 
DECRETO Nº. 8.904, DE 08 DE JUNHO DE 2020. 

 
Súmula: Complementa e altera o Decreto Municipal nº 8.842, 
de 15 de abril de 2020, que regulamenta a flexibilização no 
funcionamento de atividades e estabelecimentos comerciais e 
prestação de serviços, para adoção de novas medidas de 
controle e combate ao COVID-19. Alterando o horário de 
funcionamento do comércio aos sábados. 

 

A Prefeita Municipal de Andirá, Estado do Paraná,IONE 

ELISABETH ALVES ABIB,no uso de suas atribuições, e 

 
CONSIDERANDO o texto do art. 84, inc. IV, c/c art. 29 da 

Constituição da República Federativa do Brasil, que prevê o instrumento de Decreto 

do Chefe do Poder Executivo com poder regulamentador; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 62, inc. VI, da Lei 

Orgânica do Município de Andirá-PR, que atribui privativamente à Prefeita Municipal 

a expedição de Decreto; 

 
CONSIDERANDO a pandemia declarada pela OMS – 

Organização Mundial da Saúde em razão da grande expansão do vírus COVID-19 

(Coronavírus) a nível mundial; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal 13.979, de 06 de 

fevereiro de 2020, que diz respeito às medidas para enfrentamento da emergência 

de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID–

19), sobretudo o seu artigo 3º, §7º, a possibilitar condutas aos gestores locais de 

saúde; 

 

CONSIDERANDO a decretação de Situação de Emergência 

em Saúde Pública no Município de Andirá, conforme Decreto Municipal nº 8.815, de 

18 de março de 2020; 

 



 
CONSIDERANDO a decretação de Estado de Calamidade 

Pública, conforme Decreto nº 8.839, de 09 de abril de 2020; 

 

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal de Estado de 

Calamidade Pública foi reconhecido pela Assembleia Legislativa do Paraná através 

do Decreto Legislativo nº 06, de 22 de abril de 2020; 

 

CONSIDERANDO requerimento de alteração do horário de 

funcionamento do comércio não essencial aos sábados; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Mantidas as disposições do Decreto nº 8.842, de 15 de 

abril de 2020, conforme as alterações realizadas pelo Decreto nº 8.847, de 17 de 

abril de 2020, pelo Decreto nº 8.856, de 29 de abril de 2020, pelo Decreto nº 8.868, 

de 08 de maio de 2020, e pelo Decreto nº 8.878, de 18 de maio de 2020, que não 

forem contrárias à presente normativa, fica alterado o horário de funcionamento do 

comércio não essencial aos sábados , conforme deliberação do Comitê de Combate 

e Prevenção ao Coronavírus ocorrida em 08 de junho de 2020. 

 

Art. 2º Fica alterada a redação do inciso XII, do art. 9º, do 

Decreto Municipal nº 8.842/2020, acrescentado pelo Decreto Municipal nº 

8.847/2020, que passa à seguinte redação: 

XII – aos sábados , o funcionamento será das 09h:00min ao 
13h:00min. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, 

Estado do Paraná, em 08 de junho de 2020, 77º da Emancipação Política.  

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB 
Prefeita Municipal 


